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Diagnostic X-rays are the most important man-made source of radiation exposure

for the general population, contributing about 14% of the total annual exposure worldwide

from all sources. However, although diagnostic X-rays provide great benefits, it is

generally accepted that their use involves some small risk of developing cancer. The risk to

an individual is probably small because radiation doses are usually low, but the large

number of people exposed annually means that even small individual risks could translate

into a considerable number of cancer cases.

The aim of this work was to reestimate this risk on the basis of the annual number of

CT examinations undertaken in the Czech Republic and typical doses applied. But there

wasn't possible to find necessary data for planned reckonings by return, because their

archiving isn't obligatory.

This study, therefore, only describes common incidence of ionising radiation with

human organism and further, all inevitable mathematically-physical equations needed for

realization of primary planned investigation, with all necessary datal inputs included.

In findings of this work there are drafted and demonstrated procedures, how to

obtain and cultivate needed data, so it was possible to compare it with technical literature.
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1 - Úvod

Problematika radiodiagnostických vyšetřovacích postupů je mi blízká. Poprvé jsem

se s těmito diagnostickými modalitami setkal jako student Vyšší odborné zdravotnické

školy v Hradci Králové, kterou jsem začal studovat po ukončení studia na střední škole.

Zde, v rámci studijního oboru diplomovaný radiologický asistent, mi byly tyto techniky

zevrubně předvedeny a na základě přednášek našich lektorů, lékařů z Fakultní nemocnice

Hradce Králové, jsem začal pronikat jak do podstaty fungování klasické rentgenové

skiagrafie, tak do již mnohem sofistikovanějších metod, jako je například nukleární

magnetická rezonance a výpočetní tomografie. Poslední dvě jmenované modality mě již

v té době zaujaly natolik, že jsem se na konci druhého ročníku rozhodl psát svou

absolventskou práci o jedné z nich, o nukleární magnetické rezonanci.

Protože mě obor radiodiagnostiky zaujal a mimo jiné jsem zatoužil i po

akademickém titulu, rozhodl jsem se nastoupit na příbuzný obor na Zdravotně sociální

fakultě Jihočeské univerzity. Zde se mi byl umožněn přístup k dalším, komplexnějším a

hlubším informacím. V této době jsem ale zároveň začal narážet na značný nedostatek

oborové literatury v češtině. I to pak bylo nakonec jedním z důvodů, proč jsem si jako téma

své bakalářské práce zvolil z jiného, ale taktéž oblíbeného oboru, radioterapie.

Před uzavřením bakalářského studia se mi naskytla možnost zvýšit si svoji

kvalifikaci studiem navazujícího magisterského oboru. Po několika týdnech zvažování jsem

se rozhodl zvednout i tuto hozenou rukavici a tak jsem se dostal na obor krizová

radiobiologie a toxikologie. Přestože tento obor není v přímé návaznosti na mé

předcházející studium, doufal jsem v jeho úspěšné zvládnutí, protože se základy

radiobiologie i toxikologie jsem byl seznámen již v bakalářském programu. Všechny tyto

zkušenosti a informace, které jsem nabyl a získal v předchozích letech, mě pak ovlivnily při

výběru tématu mé magisterské práce. Témata vypsaná docentem Zölzerem mě okamžitě

oslovila díky svému obsahu, který mi byl známý a který jsem si tím pádem troufl

zpracovat. Díky všem těmto okolnostem se tak mojí volbou stalo téma s názvem „Radiační

rizika potenciálně spojená s počítačovou tomografií v České republice“.

2 - Současný stav dané problematiky

Diagnostické rentgenové paprsky jsou největším umělým zdrojem záření, kterému

je celosvětově obyvatelstvo vystaveno. Tato expozice se přibližně rovná 14% celkové

celosvětové každoroční expozice ze všech zdrojů. Diagnostická rentgenová vyšetření jsou

v současné medicíně velmi těžko nahraditelná a v mnoha případech dosud nezastupitelná.

Proto je přínos v podobě získané diagnostické informace tak vysoký, že převáží určité malé

riziko vyvolání rakoviny, které u těchto vyšetření existuje i v současné době. Podle údajů

v odborné literatuře by přibližně jedno procento nově vzniklých nádorových onemocnění

mohlo být vyvoláno ozářením o nízkých dávkách, pocházejícím z diagnostických metod

využívajících rentgenové záření. Toto číslo je sice poměrně malé, ale v poměru k počtu

obyvatel v České republice z něj vyplívá, že vyšetřením na výpočetním tomografu je

možné vyvolat až několik desítek případů nežádoucího nádorového onemocnění za rok.

Jednou ze studií provedenou na toto téma je výzkum rizika rakoviny z

diagnostických rentgenových vyšetření, provedenou týmem lékařek ve Velké Británie (1).

Jejich výsledky ukazují, že ve Velké Británii by mělo být okolo 0.6% odpovídajícího rizika

(attributable risk) rakoviny u lidí do věku 75 let přisuzováno rentgenovým diagnostickým

procesům. Tato procentuální hodnota je ekvivalentní pro asi 700 případů rakoviny ročně.

Jejich výzkum pak zobecnili pro 13 dalších rozvinutých zemí, kterým jejich odhady

přisuzují míru tohoto rizika v rozsahu od 0.6 do 1.8%. Jednou z těchto zemí je i Česká

Republika.

Podobnou problematiku je možné najít třeba na internetových stránkách American

journal of radiology (3), kde je zmiňována studie „Estimated risks of radiation-included

cancer from pediatric CT“. Zde je uvedeno, že vyšší dávky a zvýšení celoživotního rizika

plynoucího z ozáření v dětství produkuje výrazný nárůst v odhadovaném riziku z vyšetření

na CT, značně se přibližujícím k odhadům pro dospělou populaci. Odhadované celoživotní

riziko úmrtnosti na rakovinu z vystavení-se záření z CT pro děti ve věku 1 roku je 0.18%

pro vyšetření břicha a 0.07% pro vyšetření hlavy. To je řádově vyšší hodnota než pro

dospělé. Ačkoli tato čísla podle vyjádření tvůrců ještě reprezentují malé zvýšení úmrtnosti

na rakovinu v kontrastu s přirozeným poměrem pozadí. Pro Spojené Státy Americké se zde

uvádí, že bylo ročně provedeno asi 600.000 CT vyšetření abdominální krajiny a hlavy u

dětí mladších 15 let. Dle hrubého odhadu pak bylo stanoveno, že 500 z těchto jednotlivců

by mohlo nakonec zemřít na rakovinu vyvolanou radiací pocházející z CT vyšetření.

Další zajímavou studií je „Estimated radiation risks potentially associated with full-

body CT screening“, publikované na serveru Radiology (2). Dle odborníků z Center for

Radiological Research, Kolumbijské University, je odhadovaná dávka pro plíce nebo

žaludek z jednotlivého celotělového CT vyšetření je 14-21 mGy. To odpovídá oblasti

dávek, pro které existuje přímý důkaz zvýšené úmrtnosti na rakovinu u lidí, kteří přežili

výbuch atomové bomby. Úhrn dávky pro opakovaná vyšetření jsou korespondibilně vyšší.

Autoři využili odhadovaná rizika rakovina pro U.S. obyvatelstvo, odvozená z dat o

úmrtnosti na rakovinu atomové bomby přidružená, spolu s vypočítanými dávkami ozáření

z celotělového CT vyšetření, odhadovat záření rizika spojený s jednotlivý a mnohonásobné

celotělové CT vyšetření.

Jednotlivé celotělové CT vyšetření u dospělého ve věku 45 let může mít za následek

odhadované celoživotní vlastnost riziko úmrtnosti na rakovinu kolem 0.08%. V případě, že

tento 45-letý dospělý plánovitě podstoupí každý rok jedno celotělové CT vyšetření až do

věku 75 let (30 vyšetření), pak jeho celkový odhadovaný celoživotní přírůstek rizika úmrtí

na rakovinu je asi 1.9%.

Tento problém je diskutován převážně v odborných lékařských publikacích, někdy

se na něj ale zaměří i klasičtí žurnalisté. Tak tomu bylo například i v případě článku

„Tausende verstrahlt - weil Arztpraxen ums Überleben kämpfen“ z německých novin Der

Spiegel (13). Takovýto tisk ale přináší poměrně zkreslená nebo neúplná data. Potom je

možné dočíst se o mnoha tisících pacientů, kteří zemřeli na rakovinu vyvolanou ozářením

při diagnostických vyšetřeních, nebo o nezodpovědnosti a laxním přístupu indikujících

lékařů.

Takovéto nadsazené a praxi vzdálené zvěsti je třeba brát s rezervou a je výhodné

učinit si o daném tématu vlastní názor podložený studiem seriozních zdravotnických studií.

V tomto případě je tato možnost o to jednodušší, že zmiňovaný článek neunikl pozornosti


[…]


by měl být použit fantom hlavový a tělový. Fantomy jsou zpravidla válcovité, z pevného

plexiskla (PMMA), užívané podle doporučení Úřadu pro kontrolu potravin a léků ze

Spojených států. Hlavový fantom má rozměry 16cm v průměru a délku 14cm. Fantom pro

tělo má v průměru 32cm a délku 14cm. Fantomy nemusí být z monolitického bloku, mohou

být vytvořeny z potřebného množství kruhových desek tloušťky 2 centimetry vyrobených z

PMMA. Desky je z důvodu udržení neměnné geometrie měření zapotřebí dohromady

slepit. Hlavový i tělový fantom mají do sebe vyvrtáno pět otvorů o dostačujícím průměru (

velikosti otvorů musí být vytvořeny s ohledem k průměru sondy dozimetru). Otvory jsou

vyvrtány paralelně k dlouhé ose fantomu, jeden v axiální centrální pozici a čtyři kolem

obvodu, 1cm stranou od okraje. Otvory jsou umístěny v pozicích 12, 3, 6 a 9 hodin. Měření

pro konvenční CT bývá vykonáno v celé délce všech otvorů ve fantomech, naopak měření

pro spirální CT je často prováděno ve středu a v otvoru jenž je umístěný v pozici 12 hodin,

jak předepisuje nynější praxe v ACR (americké vysoké škola radiologie). Všechny

nevyužívané otvory je vhodné během měření vyplnit válcovitým pevným prutem plexiskla.

Pro simulaci vyšetřování hlavy a krku se užívá hlavový fantom a tělový fantom pro

simulaci vyšetření hrudi, břicha a pánve. Fantom hlavy se často kvůli vyšší autenticitě

umísťuje na držáku hlavy, naproti tomu tělový fantom se vždy umísťuje na stůl pro

pacienta, který je součástí CT snímacího zařízení. Orientace dozimetru ve fantomu musí být

souhlasná s orientací osy Z (obrázek 7.2-1).

Obrázek 7.2-1: Souřadnicový systém užívaný pro výpočetní tomografii.

Osy X a Y jsou orientované "transaxiálně," to znamená vodorovně a svisle v ploše

řezu. Následná paralelní skeny jsou uspořádány "axiálně" podél osy Z. "šíře" jednotlivý

řezů je definována jako vzdálenost na ose Z.

CTDIW, DLP a účinnou dávku pak lze vypočítat podle vztahů doporučených

Evropskou komisí(13), tak aby bylo možné kontrolovat shodu kritérií dávek a aby bylo

možné srovnání výsledků s dalšími studiemi.

8 – Závěr

Kompletace této práce nebyla jednoduchá. Prvotní záměr, porovnat data

experimentálně získaná s daty publikovanými v odborné literatuře, se nezdařil. Důvod

nezdaru je v práci popsán a částečně i vysvětlen. Podobné studie nelze provést bez

potřebných dat a potřebná data nelze získat zpětně. Kompletace natolik obsáhlého souboru

dat se mimoto jeví natolik časově náročnou, že její úspěšné zvládnutí je úkolem pro

skupinu výzkumníků, nikoliv pro jednotlivce. Za krátké časové období je sice možné data

získat, ale v omezeném množství, které nakonec dá vzniknout statistickému souboru

s nízkou vypovídací hodnotou.

Pro dosažení shody dozimetrických veličin je ale třeba souhry i v mnoha jiných

detailech. Výše zmiňovaná veličina, CTDIw, se liší nejen díky různým nastavením

parametrů akvizice (pitch, šíře vrstvy), ale na její velikost má vliv i typ a výrobce

samotného CT skeneru.

Vzhledem k výše jmenovaným skutečnostem se proto původně plánovaný záměr

práce nepodařilo splnit. Vzhledem k tomuto faktu bylo zapotřebí najít nové směřování

práce, které by se rámcově drželo zadaného tématu a vytěžilo co nejvíc z podkladů,

nasbíraných během příprav. Tato práce proto nakonec místo porovnání samotného

informuje o širších souvislostech a nabízí několik z mnoha možností sběru vhodných dat

tak, aby bylo co porovnávat. Vzhledem k výrazné absenci česky psané literatury a

k relativní nedostupnosti literatury zahraniční, pojednávající o tomto tématu, by tato práce

mohla být přínosem především pro studenty, zabývajících se problematikou dávek a

dozimetrie ve výpočetní tomografii.
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10 – Přílohy

Příloha 1: Příklady CT dozimetrických dat (vyjádřeno jako dávka absorbovaná ve
vzduchu)(13)

PMMA hlavový

fantom

(průměr 16 cm)

PMMA tělový

fantom (průměr

32 cm)

Výrobce Model Aplikované

napětí

(kV)

Vzdálenost

ohnisko –

osa rotace

(mm)

Šířka

vrstvy

(mm)

nCTDIair

mGy

/mAs nCTDIw

mGy/mAs

PH nCTDIw

mGy/mAs

PB

AR.HP 130 510 10 0.335 0.252 0.75 0.128 0.38

Hi Q 133 700 10 0.195 0.161 0.83 0.093 0.48

120 700 10 0.128 0.110 0.86 0.062 0.48

Siemens

Plus S

137 700 8 0.161 - - 0.082 0.51

Pace 120 525 10 0.344 0.200 0.58 0.094 0.27

Max

640

120 525 10 0.258 0.158 0.61 0.064 0.25

GE

9800 120 630 10 0.204 0.143 0.70 0.063 0.31

LX 120 606 10 0.200 0.160 0.80 0.081 0.41

CX/Q 120 606 10 0.172 0.149 0.87 0.070 0.41

Philips

SR 120 606 10 0.204 0.152 0.75 0.082 0.40

Picker PQ

2000*

130 640 10 0.338 0.287 0.85 0.150 0.44

CGR 12000 130 750 10 0.113 0.086 0.76 0.087 0.77

* Plné pole (použit filtr O)