## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Martin VEVERKA
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: MUDr. Zdeněk CHUDAČEK, Ph.D.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Radiační rizika potenciálně spojená s počítačovou tomografií v České republice.

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Nedokonalý překlad anglického písemnictví. Text je tak místy srozumitelný pro zasvěceného odborníka, laik se bude hůře orientovat. Pokud bude práce jakkoli zveřejněna musí dojít k podstatnému zlepšení v tomto směru.

Další hodnocení:

Načetné gramatické chyby.

Místy nedokonalý výklad položek ve vzorcích.

Ojedinelý odkaz na neexistující grafiku (str. 59-Figura 1 ???)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Pokládáte za vhodné mozek vyšetřovat spirální akvizicí s pitch faktorem rovým 1 ?

Datum: 21.9.2007

Podpis oponenta diplomové práce

Prim. MUDr. Zdeněk CHUDÁČEK, PhD.